## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. I. Solus Sacerdos ex officio dispensat Eucharsitiam. Ut licetè,  
requiritur jursidictio. Evidem sufficit licentia præsumpta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

## SECTIO DUODECIMA.

### *De distributione Eucharistiae.*

**D**uplex est ministerium hujus Sacramenti, nimirum consecratio & distributione. De consecratione sive confectione, quoniam in ipsa essentialiter consistit Sacrificium, agam disputatione sequenti. Nunc autem circa distributionem quero Primo, quis sit ejus minister, hoc est, quis possit Eucharistiam dispensare? Respondeo:

### CONCLUSIO I.

Solus Sacerdos ex officio dispensat Eucharistiam. Ut licet, requiritur jurisdictione. Evidenter sufficit licentia presumpta.

**I**ta communiter Doctores. Probatur prima pars ex Apostolo Paulo 1. Cor. 4. v. 1. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Loquitur de solis Sacerdotibus. Hinc Concilium Tridentinum less. 13. cap. 8. In sacramentali, inquit, suspitione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a Sacerdotibus Communione acciperent; Sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent, qui mos tamquam ex traditione Apostolica descendens, iure ac merito reineri debet.

Rationem congruam accipio ex Doctore Subtili 4. dist. 13. qu. 2. num. 20. Quia sicut ab anima, mediante corpore derivantur virtutes anima ad cetera membra, & in corde est principali sedes. Et etiam in qualibet politia actus principales pertinentes ad illam politiam, pertinent ad aliquam personam principalem in illa politia; ita rationabile est istum actum conficiendi & dispensandi Eucharistiam residere apud illum, qui est principialis in Hierarchia Ecclesiastica; huiusmodi autem est sacerdos: ergo &c.

Confirmatur; quia non minoris reverentia, vel autoritatis est posse super Corpus Christi verum quam super Corpus Christi mysticum: secundum autem soli Sacerdoti convenit: aque ergo vel magis propter reverentiam Corporis Christi veri, soli Sacerdoti convenit auctoritas respectu ipsius conficiendi, & regulariter dispensandi. Non enim potest in Ecclesia nimis digna persona, nec nimis dignus gradus inviri ad consecrationem, vel dispensationem ipsius Sacramenti, in quo veraciter, & realiter coniuratur ille, qui est Sanctus Sanctorum. Huculque Scotus.

Unde si à me queritur, quid sit Sacerdotem ex officio dispensare? Respondeo, ex vi sua Ordinationis, sive ex potestate, quam Sacerdos a Christo accipit in sua Ordinatione.

Rogas iterum, unde sciam Christum illam potestatem Sacerdotibus concessisse? Respondeo, ex illis ipsis verbis Luc. 22. v. 19. Hoc facite in mens commemorationem, quibus sicuti consecrationem Corporis sui principaliter; sic etiam secundariam ejusdem distributionem commisit Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus: quasi dixisset: Actis Deo gratias, frangite, Corpus meum consecrate, aliiisque distribuite, sicut me videbis jam facere.

Hinc cantat Ecclesia in hymno Festi Corporis Christi: Cuius (scilicet Sacrificii) officium committi voluit soli Presbyteri, quibus sic congruit, ut sumant & dent ceteris. Sicut ergo solus Sacerdos ex officio, id est, ex vi lux Ordinationis verum Corpus Christi consecrat & sumit, ita paritet solus Sacerdos ex officio alii distribuit. Ipse siquidem, & nullus aliis, consecratur in Pastorem animatum; ergo ipsi, & nulli alteri, vi Ordinationis competit, ut fideles cibo isto spirituali pacat.

Sed bonus pastor, cum proprias oves emiserit, ante eas vadit, & oves illam sequuntur, quia scirent vocem eius. Alienam autem non sequuntur, sed fugient ab eo; quia non noverunt vocem alienorum.

Joan. 10. v. 4. & 5. Boni ergo Pastoris est pascere oves proprias, non alienas. Ideoque ad licitam executionem praedictae potestatis distribuendi Eucharistiam requiritur, ut habet secunda pars Conclusionis, juridictio ordinaria, vel delegata. Non quasi distributio sit actus propriæ dictæ jurisdictionis, sicut est absolutio sacramentalis; sed quia est talis actus, ad quem proprii Pastores habent jus, ne alius præter eorum voluntatem eum exerceat.

Dico, ordinaria, vel delegata. Ordinariam habent Pontifex in universam Ecclesiam, Episcopus in suam Diœcensem, Parochus in suam Parochiam, Superiores Religionum in fibi subditos respectivè. Delegata convenit illis, & quibus quibus conceditur licentia ab eo, qui habet ordinariam.

Ut autem Sacerdoti talis licentia concedatur, non requirunt ut sit approbatus ab Episcopo. Nam Concilium Tridentinum less. 23. cap. 15. de reformatione loquitur de solo Sacramento Confessionis, & odia sunt restrin-

3.  
Quid sit  
dispensare  
ex officio?

Probatur  
Concl. ex  
verbis Chil.  
st.  
Luc. 22.

& hymno  
Ecclesiastico  
Ipsa est  
mens  
commemorationis  
Corporis Christi  
animatum

Ioan. 10.  
Ad lic-  
tam dis-  
pen-  
sa-  
tio-  
nem Eucha-  
ristie nec-  
ces-  
saria est ju-  
risdictio.

delegata

Z 2 genda,

approbat  
ab Episcopo  
po.

genda. Neque est eadem ratio: quia Confessarius est judex & medicus spiritualis. Quis autem nesciat multa opus esse prudentia, scientia & peritia ad iustè judicandum, & salubriter medicandum? Porro ad Sacramentum permanens applicandum per exigua peritia, aut scientia requiritur.

Et dato, non concesso, quod quando in jure committitur cuiquam facultas absolvendi a peccatis, pariter committatur facultas administrandi Eucharistiam, nonne inde recte sequitur; ergo quando negatur facultas absolvendi, etiam negatur facultas administrandi Eucharistiam?

Hercule concessio difficultiori, posset intelligi concessum, quod facilius est: at vero negotio actu difficultiori, non inde infertur, faciliorum, ut per se separatum ab alio, itidem esse negatum; maximè cum illud prius ad privilegium pertineat, & ideo ampliandum sit, aliud vero minime, & ideo, ut dictum est, si potius restringendum.

**Secunda pars Concl. colligitur ex Concilio Carthaginensi ex Concilio I. tempore Julii Pape primi cap. 7. ubi sic legitur. Caglianus V Julien Episcopus dixit: Statuat gravitas vestra, ut unusquisque Clericus, vel laicus non communicet in aliena plebe, sine litteris Episcopi sui. Gratianus Episcopus dixit: Nisi hoc observatum fuerit, Communio fiet paup. Nam si cum litteris receptus fuerit, & concordia inter Episcopos servatur, & nemo subditus alterius fugiens Communionem, ad alterum latenter accedit. Universi (Episcopi) dixerunt: Omnibus provides & Clerico & Laicos consilio.**

**& Milevitano**  
**I. cap. 18. his verbis: Placuit ut quicumque non communicaret in provincia propria & in aliis provinciis, vel transmarinis partibus ad communicaendum obrepserit, iacturam Communionis, vel Clericatus exceptias.**

Quibus locis licet prohibito fiat ex parte communicantium, ne ab alienis Eucharistiam percipient; tamen relatio haec mutua est, & reciprocum obligatio, fundata quoque in ipso jure naturali, supposita Christianæ Reipublice institutione & debitâ gubernatione, ut nemo mittat falcam in messem alienam, nec jus alienum usurpet; alioquin nec iustitia, nec pax servari possunt, nec divina mysteria convenienter dispensari, neque animabus fideliium pro eorum captiu vel necessitate provideri.

**Probatur ex antiqua consuetudine servatum est, ut, qui praest, hoc Sacramentum populo dispenset, uti colligere licet ex cap. 12. Omnis viriusque sexus de Peccantibus & Remissionibus ibi: Suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum: nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad impus ab huiusmodi perceptione duxeri abstinentendum.**

Quamvis autem in isto capite solùm sermo de Communione pracepta, quam constat ex manibus proprii Pastoris esse accipientem, eadem tamen videtur esse ratio Communionis liberæ. Alioquin quid opus fuisset tot privilegiis, quibus Religiosis Mendicantibus conceditur ista facultas? Sed de hoc infra.

Sanè communis opinio est, Religiosos non privilegiatos præter peccatum mortale, quod omnes committunt qui administrant Eucharistiam sine licentia proprii Parochi, qui usurpat jus alienum in materia gravi, contra pacem, & debitam gubernationem, & ordinem Ecclesie, Religiosos, inquam, specialiter incurre excommunicationem lata sententiæ Papa reservatam, ut patet ex Clemencia Religiosi de Privilegiis cap. 1. in principio. Religiosi, inquit Clemens V. in Concilio Viennensi, qui Clericos secularibus aut laicis Sacramentum Unctionis Extreme, vel Eucharistie ministrare, matrimonio solemnizare, non habita super his parochialia Presbyteri licentia speciali, . . . presumperint, excommunicationis incurvant sententiam ipso facto, per Sedem Apostolicam damnatae absolvendi.

Et quamquam Glossa videatur intelligere obiectum, hoc constitutionem de Eucharistia in die Paschæ administratam, equidem (ut notat Suanus disps. 72. sect. 2.) verba sunt generalia, neque est ulla ratio ad limitanda illa; presentim cum eadem censura ibi apponatur propter alios actus minus graves, minuscule necessarios quam sit Communio, quomodo cumque & quandocumque data. Ad Glossam Responseo, exemplificasse quidem in Communiione Palchali; non tamen ceteras exclusisse.

Nota autem ly Presumperint, ex quo Doctores communiter inferunt, Religiosos id facientes ex ignorantia, putantes sibi licet, vel ex ratihabitione probabilitate presumpti, non incurere hanc censuram. Quin immo existimato licentiam probabilitate presumptam excusare ab omni peccato.

A que hæc est tertia pars Conclusionis, que & communis est; sed indiget aliquā explicazione.

Sciendum ergo primò, aliam esse licentiam tacitam, aliam presumptam. Tacita (sive Quiescentia) presumpta de praesenti, aut præterito) vocatur, quæ in aliquo actu expresso juxta legalem, vel rationabilem interpretationem virtute continetur. Exemplum sit in Religioso, qui indiget licentia Praelati, ut sine peccato proprietatis aliquid recipiat: tacita voluntas aliquid recipiendi habetur, quando habetur expressa voluntas peregrinandi, absque prohibitione aliquid recipiendi; eo ipso enim virtute censetur Praelatus dare potestatem recipiendi ea, quæ aliæ prudenter & cum decencia religiosa recipi possunt.

Simpli-

Similiter, quia Superior generaliter vult convenienter & in commodum sua Religio-  
nis administrare munus suum, ideo tacite cen-  
setur velle, ut quando ipse est absens, vel fa-  
cile conveniri non potest, & est periculum in  
mora, tunc aliquid accipi possit.

Tertio, quando data est potestas generalis  
aliqua certa recipiendi sine expressa licentia,  
hoc ipso habetur licentia tacita singulorum  
actuum in particulari.

Denique si Praeſtas videat inferiorem ali-  
quid recipere, & taceat, quando commode  
contradicere potest, & non procedit ex errore,  
quia putat illum ab alio Superiori habere li-  
centiam, per illam taciturnitatem implicitè  
actu concedit licentiam hoc recipiendi; et  
enim non est praesumendum, Superiori velle  
dissimulare proprietatem sui subditii.

Porro quod licentia tacita sufficiat, non  
solum ad excusandum operantem à peccato;  
sed etiam ad validandum actum, qui alias  
est invalidus, nemo ferè dubitat. Probatur;  
quia tacitum & expressum quandoque æqui-  
pollent, juxta Glossam in Reg. Expressa 195.  
ff. de Reg. Juris arg. L. Cum quid 3. ff. de Rebus  
creditis. Et c. 2. de Rescr. Atqui expressa li-  
centia sufficit: ergo & tacita, quæ in expressa  
virtute continetur.

Et licet iura allegata haud aperè dicant,  
non expressum regulariter contineri in ex-  
presso; equidem, sic loquuntur, quod quando  
continetur, æquè operetur, ac si esset expres-  
sum. Cum (inquit L. 3.) quid mutuum dederi-  
mus: et si non capimus ut aque bonum nobis redde-  
retur: non licet debitori deteriorem rem, que ex  
eodem genere sit, reddere: veluti vinum novum pro  
vuore: nam in contrabendo quod agitur pro causa  
habendum est; id autem agi intelligitur, ut eiusdem  
generis, & eadem bonitate solvatur quæ datum sit.  
Cap. autem 2. sic statuitur: Veram quoniam  
non credimus ita præcisè scripsisse & in huiusmodi  
litteris intelligenda est hec conditio, etiam si non appo-  
natur: si preces veritate intantur: Mandamus &c.

Hinc valet Matrimonium initum coram  
alio Sacerdote, cui proprius Parochus dederat  
licentiam administrandi omnia, quæ spectant  
ad curam animarum. Similiter per eandem  
generalem licentiam acquisivit talis Sacerdos  
jurisdictionem absolvendi à peccatis, si cetera  
ad sint. Quis ergo ambigat etiam accepisse po-  
testatem administrandi Eucharistiam?

Ceterum licentia praesumpta propriè dici-  
tur, quæ per conjecturas vel rationes proba-  
biliter creditur futura, si Superior convenire-  
tur, de praesenti vero nullo modo existit, nec  
per speciale, nec per generalem aliquam vo-  
luntatem Superioris. Atque istam dare valo-  
rem actibus alioquin invalidis, non autum: si bilominus excusare à peccato administratio-  
nem Eucharistia de se alioquin validam, com-  
munis est opinio.

Enimvero distributio hujus Sacramenti

non est actus jurisdictionis propriè dictæ, ut  
suprà notavi; sed actus Ordinis, qui ita com-  
petit Parochio, ut nullus aliis, eo invito licet  
ipsum exerceat. Non censetur autem Paro-  
chus invitatus, quando rationabiliter praesumi-  
tur consensurus, si interrogaretur; argumento  
legi. Inter omnes 46. ff. de furtis. ubi §. 7. ita  
scribitur: Recè dictum est, qui putavit se Domini  
voluntate rem attingere, non esse furem. Quid enim  
dolo facit, qui putat Dominum consensum fuisse,  
sive falso id, sive vere pater? Is ergo sola fuit est,  
qui attestavit quod invito Domino se facere scrivit.

Itaque jurisdictionem, de qua fit mentio  
in secunda parte Conclusionis, non sic accipe,  
quasi illud jus, quod Parochus habet, sit pro-  
priè dicta jurisdictione; sed quoniam annectitur  
jurisdictione & ordinariè non reperitur nisi in  
habentis jurisdictionem: unde melius voca-  
retur potestas, quam jurisdictione.

Et vero quia non possumus communiter  
scire, an Pastor non sit invitatus, nisi expresse  
deleget suas vices, ideo qui administrant ex  
licentia Pastoris dicuntur habere jurisdictionem,  
sive potestatem delegatam: quamquam  
fieri possit, ut nulla adhuc positiva voluntas de-  
legantur, sed absentia tantum voluntatis con-  
traria, quæ impropriè dicitur delegatio; propriè  
autem voluntas praesumpta de futuro, sufficiens  
quidem ad licite ministrandum Eucharistiam;

Absolutio namque, cum essentialiter sit  
actus judicij, non tantum non potest fieri con-  
tra voluntatem Superioris; sed etiam non  
nisi à Superiori, vel illo, cui Superior suam  
superioritatem de facto dedit, saltem pro par-  
te, id est, ab illo, qui de facto est legitimus  
judex: valor enim absolutionis non potest  
suspensi usque ad futura, aut postea clanda, ut  
inferius proprio loco explicabitur. Jam autem  
voluntas praesumpta de futuro, cum de pra-  
senti nihil sit, nihil de facto ponit in esse; sed  
poneret tantum si esset.

Interim hoc facit, ut actus non sit contra  
voluntatem Superioris, quod satè est, ut ad-  
ministratio Eucharistia ex se alioquin valida,  
sit licita, si modò praesumptio illa fuerit ra-  
tionabilis; per hanc siquidem destruitur ob-  
jectum illius peccati, scilicet Communio data  
contra voluntatem Superioris.

Dixi. Si fuerit rationabilis: quis enim im-  
prudenter & irrationabiliter non potest quid-  
libet præsumere? Et bonitas formalis quid  
aliud est, quam convenientia actus liberi cum  
natura rationali, dictata à recta, id est, pru-  
denti, ratione operantis? Ut autem rationa-  
biliter præsumas, opus est consideratione om-  
nium circumstantiarum. Unde facilis presu-  
mitur voluntas Parochi in Communione ex  
devotione facta, quam præcepta, facilis in ab-  
sencia ejus, quam in praesentia, facilis in pro-  
pria Ecclesia, quam in aliena.